pertinere poterit, desiderari debeat. De militibus a nobis tibi auxilio mittendis

tribunum nostrum Leslseum, quern ad vos non ita pridem misimus, plene infor-

mavimus. Cumque occasionem iam optimam, turn huius belli gerendi, turn tibi

1 Original letter in the Ckai-ter-chest of the Duke of Hamilton.

VOL. II. C
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commodi subveniendi, superato Albi nacti simus ; te propterea gratiose requirirnus,

ut adventum tuum, quantum unquam potes, acceleres : Tibique persuadeas, earn,

quam concepimus, de summo virtutis ac fortitudinis studio tuo, opinionem nostram,

te eo ipso valde confirmaturum ; nosque ad exhibendum tibi omnia gratia? ac

benevolentia? nostra? regia? officia arctius devincturum. Quae tibi hisce gratiose

offerimus, teque Divini numinis protectioni commendamus. Dabantur in castris

nostris Regiis ad Werben Veteris Marckia? die xiii Julii anno M° Dc° xxxi .

Gustavus Adolphus.

Illustrissimo amico nobis singulariter dilecto, Domino Jacobo Marcbioni

Hameltonise, Comiti Aranise et Cantabrigia?, Baroni Evindalise et Evina?,

Serenissima? Magna? Britannia? Reais Mas-no stabuli mas-istro.

20. Gustavus Adolphus, King of Sweden, to James, Marquis of Hamilton

—Congratulates him on landi

Oldenmark, 3d August 1631. 1

Congratulates him on landing on the coast of Pomerania. Werben of

Gustavus Adolphus Dei gratia Suecorum, Gothorum, Vandalorumque Rex,

Magnus Princeps Finlandise, Dux Esthonia? atque Carelia?, Ingria? Dominus, etc.

:

Illustrissime Marchio, amice nobis singulariter dilecte : Intelleximus cum gaudio

singulari vos cum copiis vestris salvos et incolumes ad oras Pomerania? pervenisse.

Ac etiamsi nobis non ingratum fuisset, si ad Visurgim eas appellere contigisset,

quo, occasione nunc, si unquam, favente, purgari totus ille Archiepiscopatus ab

hoste et a iugo eius liberari potuisset, cum tamen iter vestrum inopinat6 aliter

successerit, Deum vobis ducem extitisse, nee minus gloriosa ac felicia, hac via, per

vos pro sua beuignitate exequi decrevisse, firmiter nobis persuademus. Gratula-

mur itaque vobis de auspicatissimo adventu, perpetuamque felicitatem et omnium

deinceps laudabilium actionum atque inceptorum vestrorum successum vovemus.

Et ut de mente nostra vicissim vobis constet, a vobis benigne requirimus, ut porro

faustis avibus militem in terram exponatis, eumque secundum flumen Oderam,

Silesiam versus, deducatis, certi, vos in via inventuros ex nostro exercitu, ha?c

quse consignari curavimus, peditum quatuor millia et mille equites ; illos etiam, qui

ex Suecia recens advenerunt, ut numerum mille quingentorum explere equites

possint
;

quos omnes copiis vestris adiungemus, imperioque ac cura? vestra?

Generalisque vigilum pra?fecti nostri Lesla?i committemus ; nee non et omnibus

illis copiis, quas successu temporis vobis destinaturi sumus, ut sub vestro Gene-

1 Original letter in the Charter-chest of the Duke of Hamilton.
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ralatu militent, iniungenuis. Mandavinms gubernatoribus nostris et illis qui

annonse nostra? militaris curam habent, ut qu6 vos cum copiis iter facere contigerit,

annonam comportari, eisque clistribui serio curenfc. OfFerimus simul ilia, quae a

nobis porro in commoda vestra proficisci possunt. Quod si etiam vobis, relicto

interim Generali vigilum Prasfecto nostro Imperio, ad nos excurrere, ac nobiscum

cum de itinere, turn illis quaa in rem erunt, conferre visum fuerit, certos vos esse

desideramus, gratissimam nobis prsesentiam vestram futuram esse, denique nos

Eegio affectu benevolentia ac favore singulari in vos propensissimos perpetuo

mansuros. Hisque vos Deo optimo Maximo cum exercitu commendamus. Da-

bantur in castris nostris ad Werbam Veteris Marchiae 3 Augusti A.D. 1631.

Gustavus Adolphtjs.

Illustrissim o amico nobis singulariter dilecto, Domino Jacobo Marchioni

Hameltoniae, Comiti Aranite et Cantabrigias, Baroni Evindalisa et Evinae,

Serenissiniae Magnae Britannia? Regis Magno Stabuli Magistro.

21. Gustavus Adolphus, King of Sweden, to James, Marquis oe Hamilton

—That he was sorry to learn the Anglo-Scottish army had lost a third by

disease. Erfurt, 24th September 1631.1

Gustavus Adolphus Dei gratia Suecorum, Gothorum, Vandalorumque Rex,

Magnus Princeps Finlandiae, Dux Esthoniae et Carelias, nee non Ingriae Dominus

:

Illustrissime Marchio, amice singulariter dilecte : Qualis sit status exercitus nostri

Anglo-Scotici, in Marchia, id partim ex tuis, partim etiam Dominorum Spensii et

Leslelij Uteris, satis perspeximus. Tot milites morbo correptos languere, tot

etiam morte sublatos et exercitum tarn exiguo tempore tertia sui jjarte diminutum,

tanto molestius ferimus, quanto majore de eius robore et virtute nobis polliciti

sumus, eoque semper anxii quo pacto sartus tectusque conservaretur et nobis et

insigni alicui occasioni, qua gentis istius innatae fortitudinis documenta daret.

Quae cura, cum nos etiamnum sollicitos teneat
;
jamque Dei auspicio et gratia,

victricibus armis nostris nobis in diversa Germanise loca, alendis exercitibus,

quantumuis magnis, idonea, viam aperuerimus : Elector insuper Saxoniae, totius

septemviratus Brandeburgici, cumprimis, locorum ad Viadrum, defensionem in se

susceperit, ex pacto etiam nuperrime inter nos convento, armis Imperatoriis e

Silesia imminentibus suo exercitu occurrere teneatur ; mutato, quod prius inten-

deramus consilio, valde tarn rationibus nostris, quam ipsi exercitui conducibile

putamus, si ex provinciis istis, diutino bello attritis et rerum inopia laborantibus

1 Original letter in the Charter-chest of the Duke of Hamilton.
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in alias magis commoclas, et a bellicis calamitatibus immunes deduceretur

:

Idcirco, sicuti Uteris nostris 18 hujus ad te datis et iam tibi sine dubio redditis

poposcimus : ita nunc iterato requirimus ut acceptis hisce statim cum residuis

copiis Anglicis moveas, et nos recta tuta tamen ab inimicis via subsequaris. Id

te pro tuo erga nos affectu, et conimunis boni studio haud gravate facturum con-

fidimus, et vicissim tibi persuasum cupimus, nos non novas solum, et tot, quot

opus fuerit justo exercitui conficiendo, copias loco nostratium in Marchia relic-

tarum, tibi destinaturos, qua? Scoticis ubi venerint, junctse sub tuo G-eneralatu,

nobis merebunt : Sed in omnibus etiam aliis, quantopere honor et dignitas tua,

nee non ipsius exercitus salus et incolumitas nobis cordi fuerit, reapse probaturos.

De infirmorum in Marchia relinquendorum, diversoriis et victu, ad Dominos,

Legatum et Generalem Banerium, perscripsimus, qui, ut omnia secundum mentem

et intentionem nostram curentur, operam dabunt. Quod super est, te Deo optimo

Maximo bene conseruandum, committimus. Dabantur Erfordia? 24 Septembris

anno MDcxxxi. Gustavus Adolphus.

Illustrissimo amico nobis singulariter dilecto, Domino Jacobo Marcbioni

Hamiltonia?, Comiti Arania? et Cantabrigias, Baroni Evindalise et Evina?,

Serenissimi Magna? Britannia? Regis Magno stabuli Magistro.

22. Gustavus Adolphus, King of Sweden, to James, Marquis of Hamilton,

desiring bim to send Colonel Alexander Leslie to the King. Mentz,

26th November 1631.1

Gustavus Adolphus Dei gratia Suecorum, Gothorum, Vandalorumque Rex,

Magnus Princeps Finlandise, Dux Esthonise et Careliae, nee non Ingrise Dominus :

Gratiam et favorem nostrum singularem. Postquam nobis cognitum est, copias

tuas eousque esse imminutas, ut existimemus illas facile abs te ipso, ceterisque quos

adduxisti, officialibus tantis per posse gubernari, donee novis obfirmatas fuerint